

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji "Dziennika Polskiego", Plac Marjański... Liczba 172.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji "Dziennika Polskiego"...

Tydzien polityczny.

Lwów 21. maja.

Dyskusja budżetowa w izbie posłów rady państwa toczy się normalnym trybem i zupełnie według z góry ułożonego programu.

Komisja wojskowa francuskiej izby deputowanych postanowiła na wniosek deputowanego Guyot-Dessaigne przystąpić do rozpatrywania przedstawnego już w roku zeszłym izbie deputowanych projektu Deloncle'a...

wita Projekt deputowanego Deloncle'a, zapowiadający tak znaczną oszczędność. Kwestją jest tylko, jak się zapatrywać będą na tę oszczędność...

Podług imniczania, panującego w angielskich sferach parlamentarnych, gabinet Rosebery'ego przez przyjęcie projektu budżetowego w drugim czytaniu odniósł zwycięstwo Pyrrhusowe.

Fundacja Ponińskiego dla czeladników rzemieślniczych.

Wydział krajowy rozpiął w r. b. konkurs do losowania czterech premij z fundacji p. p. Wincentego Łódzia Ponińskiego, dla czeladników rzemieślniczych przeznaczonych.

dyrekcje policji, w innych zaś miejscowościach przez właściwego starostę powiatowego.

Czeladnicy starający się o udział w losowaniu premij z fundacji Ponińskiego, mają przedłożyć oryginalne świadectwo nauki i pracy, wymagane §. 14. noweli do ustawy...

Podania czeladników, którzy w powyższy sposób nie udowodnią swej prawnej kwalifikacji do samodzielnego prowadzenia rzemiosła, będą bezwarunkowo odrzucone.

Z powodu zmiany warunków konkursowych, Wydział krajowy postanowił za pośrednictwem władz i instytucji rzemieślniczych, zwrócić szczególną uwagę czeladników na powyższe wymogi konkursowe.

Czeladnicy, którzy chcą wziąć udział w losowaniu, mają najpóźniej do dnia 5. lipca r. b. do godz. 2. popołudniu wnieść oświadczenie do Wydziału krajowego...

"Qui ne risque — n'a rien..."

Milan Obrenowicz, restytuowany świeżo w prawach swoich "król ojciec", jest — jak to powszechnie wiadomo — pomiędzy innymi wielkim lubownikiem hazardu na zielonym stoliku...

chance ryzykownych. Niemal wszystko, co on czyni, wypada inaczej, jak u zwykłego człowieka.

Atoli najwięcej turbacji sprawia dziś Milanowi najwyższy trybunał belgradzki. Ten — jak wiadomo — znał za nielegalny ów ukaz młodego króla, przywracający tegoż rodzicom tytuł i stanowisko monarsze...

uderzyć, komu i z jaką siłą. Wszystko to stosować się miało do tego, gdzie stali Moskale i ilu. Obstrzono tylko wejście na scenę w ten sposób, że każdy musiał przysięgę składać.

Co prawda — trudno nawet przypuścić aby tego rodzaju radykalna przemiana stosunków w Serbji mogła obejmć się bez gwałtownych wstrząśnień wewnętrznych, bez walk, w których niezawodnie krew bojnie się poleje.

Winnicki Iwan Groźny.

Z Kijowa piszą pod d. 14. bm. do Wiener Allg. Ztg. O sytuacji żydów w Rosji dowiaduje się zagranica post festum, wówczas dopiero, gdy krwawe przesładowania zostały już spełnione...

Jeden z takich właśnie wypadków niebawemgo rozbestwienia zdarzył się w nieopodal stąd odległym miasteczku Winnicy. W Winnicy dyslokowany jest dość znaczny garnizon pod komendą pułkownika jenerałego sztabu Czetyrki...

Niedawno temu Czetyrkin nadjechałszy, znalazł bramę wjazdową zamkniętą. Przypadkiem przechodził obok pewien żyd. Był to bogaty kupiec M. R. — Czetyrkin zawałał nań, by otworzył bramę; R. nie obejrzałszy się nawet, poszedł dalej swoją drogą.

A prasa rosyjska? Gdyby nawet tyle dobrej woli posiadała, ile jej nie ma, to ma zakneblowane usta.

Rocznica Kościuszkowska.

Z Łańcuta piszą do nas: Przegląd lwowski — jak się obecnie dowiedziałem (gdyż pisma tego nigdy nie czytuję) — doniósł swoim czytelnikom, że komitet, zarządzający uroczystością Kościuszkowską w Krakowie, płaci chłopom okolicznym po 5 zł., aby jawnie w dniu oznaczonym na te uroczystości...

WARSZAWA.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA z roku 1794.

Napisał HR. RA WITA.

(Ciąg dalszy.) — Dajże dowód tej przychylności i dziś, gdy się spiskowcy u ciebie zbiorą, zawiadam mnie o tem tajemnie.

Kiliński słuchał, wazy zagryzając i myśląc sobie: — Wiem ja, ty kundlu rudy, jakie wasze nagrody!

Igelström potraktował majstra cygarem. — No, siadajże Waćpan — rzekł słodko i sam przy nim usiadł.

— Będę czuwał, jenerale, jak Boga mego kocham!

Kiliński, wychodząc z dziedzińca pałacowego, odpasnął, potem ręce złożył nabożnie i przeczekał się.

Dowiedziawszy się o wszystkim, co go interesowało, na wieczór do domu wrócił.

Równo o 9 godzinie zjawił się Imć pan Juliński — nie sam jednak, lecz w towarzystwie jeszcze jakiegoś jęgoci. Zastał tylko gospodarza w izbie. Reucif szaremi oczkami dokola...

trzebaż dzielnicy patryjotów i tegich głów, bo to Mości panie — bełkot — u nas na Rusi powiadają: gromada wielki człowiek, pozwolili sobie zaprosić na dzisiejsze zgromadzenie Imć pana Mydlickiego...

— Bardziej się cieszę. — Potem do obydwoich się zwrócił: — Siadajcie Waszmość panowie łaskawie... Posunęli obydwa do ławy wąskiej, do ściany przypierającej. Imć pan Juliński siedł przodem, a za nim podał Imć pan Mydlicki w wyszarym kontuszku, który jak worek wisił na nim, a trądy na twarzy, zdawało się, że mu jeszcze więcej pocierścianały. Idąc Imć pan Juliński gadał nieustannie.

się do uświetnienia obchodu, ale — jak n. p. w Dynowie — w skutek uroczystości Kościuszkowskiej krew przelewała.

W Łańcucie blisko 1.000 zł. złożono na cele obchodu uroczystości Kościuszkowskiej, a złożyli tę kwotę nie tylko szlachta i mieszczaństwo, ale w znacznej części chłopci. Mogę przytoczyć „szanownemu” Przeglądowi nazwiska chłopów-inicjatorów, dających na ten cel fundusze, a to: Antoni Trójnar z Białobrzeg, Antoni Władysław, wójt z Krzemienicy, Marcin Bardjan, wójt z Soniny, Tomasz Tonia z Gaci, Marcin Marek z Rogóżna, Walenty Michno z Crarny, Franciszek Magryś z Handzlówki itd. itd.

Cztery, pięć i sześć mil od Łańcuta schodzili się chłopci na uroczystości Kościuszkowskie, z Tryliczy, z Jagieły, z Brzoży, z Jastrzębca, z Grodziska itd. W promieniu dwumilowym od Łańcuta nie było gminy, żeby co najmniej stu ludzi nie wysłała na obchód. Wielu było na tym obchodzie, nikt nie liczył, bo dliczyć nie mógł; ale radzimy Przeglądowi poinformować się na miejscu, to się przekona. Obchód wypadł nadzwyczaj wspaniale. Sprawozdano „Harmonję” i „Echo” ze Lwowa. To ostatnie przyjechało bezinteresownie, tylko za zwrotem kosztów podróży, i nie ma to przyczynić się do uświetnienia obchodu — za co też należy mu się jaknajgorętsze podziękowanie.

Sprawozdanie umyślnie towarzystwo dramatyczne pod dyktando Myszowskiemu dało „Kościuszkę pod Racławicami”. Obszerna ujeżdżalnia skarbowa nie mogła pomieścić włościn. Śmiało można rachować, że było na przedstawieniu około 3.000 osób, a byłoby trzy razy tyle, gdyby tylko starczyło miejsca. Na ucztę wspólną składkową znaczna część gmin w powiecie wysłała swoich reprezentantów. Radzilibyśmy redaktorowi Przeglądu, aby był posłuchał przemówień chłopów, jak np. Magryśa z Handzlówki, lub Jakóbca z Tryliczy.

Do wiadomości pana redaktora Przeglądu dodaję, że w Dynowie w dniu 30 kwietnia, gdy obchodzone uroczystości Kościuszkowskie, zandami użyci broni, ażeby chłopów ze wsi okolicznych rozpedzać, a w szczególności zandami Szweczyk pchnął bagnietem zamoczonego gospodarza Franciszka Krupę z Lipaika tak, że ten dotąd między życiem, a śmiercią. Ponieważ dochodzenie karnosądowe jest w toku i zandami Szweczyk i Janowski pociągnięci są także przez sądy przełożoną władze do odpowiedzialności, wstrzymuję się na razie od ogłoszenia szczegółowych faktów. Zaznaczam jednakże, że w Dynowie nie tylko nie było placono chłopom po 5 zł. za bytność na obchodzie Kościuszkowskim, ale chłopami sami pieniądze na ten cel składali, a nadto i krew przelewali.

Sapientia sat!

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djaruz lwowski.

- Wtorek 22. maja.
- O godz. 5. popoł. uroczyste zamknięcie roku szkolnego w szkole przemysłowej uzupełniającej im. Bernsteina.
- O godz. 5 1/2. koncert muzyki wojskowej 80. pp. przed gmachem generalnej komendy.
- O godz. 6. wieczorem koncert muzyki „Harmonji” przed ratuszem.
- O godz. 6. wieczorem otwarcie tramwaju elektrycznego.

Teatr hr. Skarbka: „Podróż po Warszawie”. komedia krotoczwila ze śpiewami w 5 aktach Fel. Schobera, muzyka Adolfa Zennefelda. Początek o godz. 7 1/2. wieczorem.

Teatr letni: Przedstawienie magiczne chevaliera Thorna.

Sroda 23. maja.

- O godz. 6. popoł. IV. zgromadzenie Towarzystwa wzaj. pomocy dyktarzystów i urzędników okręgu lwowskiego.
- O godz. 7. wieczorem zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego.
- Czwartek 24. maja.
- O godz. 6. wieczorem posiedzenie rady miejskiej.

Nekrologia.

Czerniowce stracili jednego z najlepszych swych obywateli. We Wiedniu zmarł poseł do rady państwa ze stolicy Bukowiny, bankier bp. Henryk Wagner, przeżywszy l. 58, Henryk Wagner należał do najmłodszych ludzi w Czerniowcach i zarazem do najuczciwszych.

Kalendarz.

Wtorek (22.): Julii p. Wschód słońca o godzinie 4. minut 20, zachód o godzinie 7. minut 34.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na słonki, cietrzewie, gęście.

Kalendarz bałcki. Od 16. maja nie wolno łowić branki, brany i cyrty, zaś przed cały maj wyrobów, czopów, sandaczy i raka samicy. Raki samce wolno łowić i sprzedawać. Złotwone ryby i raki muszą mieć przepisaną miarę. W maju dobry czas do łapania na wędkę pstrąga, lososia i jaźwicy.

Kasa chorych m. Lwowa. Dnia 20. bm. odbyło się walne zgromadzenie reprezentantów i delegatów kasy pod przewodnictwem p. Musiła Adama, który, zagajwszy posiedzenie, zaznaczył pomysły rozwoju kasy pod każdym względem, pomimo, że bardzo wielu uchyliło się od ogólnego obowiązku ubezpieczenia.

Sprawozdanie z czynności zarządu za rok 1893 referował p. Filip Bezen.

Referent, w sposób bardzo treściwy, a przystępny, skreślił usiłowania zarządu, podjęte głównie w tym kierunku, aby klasie pracującej dać skuteczną i szybką pomoc podczas choroby i dać jej możność szybkiego powrotu do zdrowia.

Cyfrowo stwierdza wzrost zaszkił chorych, którzy, pozbawieni i dobrego pożywienia i jakiegoś takiego pomieszczenia przystępnego, suchego, mieszkanego w norach podziemnych, rok-rocznie zwiększają kontrygans chorych i to na choroby zakaźne, jak gruźlica itp.

To powoduje znaczny wydatek w zaszkiłach, to też spowodowało misanowanie piątego lekarza; a — pomimo, że apteki nie chcą dawać znaczniejszego, jak 15%, opustu, pomimo, że szpital z taksy swej 80 ct. nie nie spuścił, — kasa zadość uczyniła wszelkim zobowiązaniom i posiada majątek, służący mogący w przyszłości na założenie własnego szpitala, do czego zarząd wszelkimi siłami będzie dążył.

Kasa chorych — przynajmniej każdy musi — jest instytucją humanitarną; gdyby więc wszyscy bez wyjątku cele jej popierali, gdyby rząd starał się o polepszenie doli robotników, wieleby uniknąć można

nieprzyjemności, a ludzkości przez uregulowanie stosunków społecznych wyrządnoby sprawiedliwość.

Z kolei, p. Jan Gubaj, kandydat notariusza, referował zamknięcie rachunków za rok 1893. Stan majątku kasy z dniem 31. grudnia 1893: W gotówce 2663 zł. 36 ct., w papierach 32635 zł., wartościowo 1162 zł. 35 ct., zaliczył 323 zł. 90 ct., razem 36784 zł. 61 ct. Zaległości z roku 1893 wynoszą: 8088 zł. 45 ct. Wydział nadzorczy badał perjurycznie księgi rachunkowe i kasowe, przeprowadzał skontroling kasy i wszystkie wydatki znalazł usprawiedliwione i udokumentowane.

Po przyjęciu do wiadomości tak sprawozdania z czynności zarządu, jak rachunkowego, wyrażono obu prezesom i wiceprezesom, tudzież zarządowi i wydziałowi, uznanie za pracę i udzielono absolutorjum z rachunków za rok 1893.

Z porządku dziennego zastępca do zarządu wybrany został p. Jan Gubaj. W skład wydziału nadzorczego weszli pp.: Czajkowski Filibert, dr. Kitaj Zygmunt, Łukęć Włodzimierz, Post Juljan, dr. Kollischer Karol, Sagański Jan, Hanuszewski Karol, Weigel Adulas, Bromilski Jan, dr. Reiss Albert, Werner Arnold, Jonasz Maurycy. Zastępcy: Starzyk Paweł, Agid Zygmunt, Wasowicz Dunin Ludwik, Jachimowski Antoni, Katz Joachim, Peszkowski Karol.

Jeden z delegatów poruszył sprawę ubezpieczenia robotników miejskich.

Zaznaczyć należy, że w roku 1893 było wypadków zachorowania 6987, a to: ambulantom 3852, niezdolnych do pracy 3101, porodów 32. Zmarło 68.

Od 4—10 dni chorowało 1703, od 10—30 dni 286, po 140 dni 6, a po nad 140 dni 3 itd. Dni zachorowania było 40.202, czyli na jednego chorego 14:22 dni.

Największą ilość chorych przedstawiają piekarze, za tymi idą kelnerzy, handlarze, drukarze robotnicy. Wypadków gruźlicy było 139.

W ciągu roku 1893 zarząd odbył 33 posiedzenia, wydział nadzorczy 15, oddział kancelaryjny załatwił 6597 spraw. Protokół czynności oddziału ewidencji członków wykazuje 36557 zameldowanych i wymeldowanych. Stan członków kasy z 31 grudnia 6200. Podań w sprawach egzekucyjnych wystosowano 3000.

Brawo! Brawo! zwała młodzież krakowska! Od grona młodzieży akademickiej uniwersytetu Jagiellońskiego otrzymujemy następujące pismo:

W dniu 6. maja r. b. odbył się w sali krakowskiego „Sokoła”, wieczorek muzyczny-wokalny ku uczczeniu rocznicy wydania Manifestu Potanieckiego przez Tadeusza Kościuszkę. Wieczorek ten urządziła rzekomo młodzież akademicka, jako taka, albowiem to wyraźnie zastrzeżono na drukowanych zaproszeniach. Ponieważ na pominiomym wieczorku kelega Marek, przez Czytelnię akademickiej, wypowiedział w swem wstępie przemówieniu zdania, których ogół młodzieży akademickiej nie podziela, a nadto ponieważ posunął się do tego, że zaprosił do wzięcia udziału w wieczorku p. Daszyńskiego, współredaktora pisma *Naprzód*, który wygłosił tamże nadprogramową mowę na tle socjalistycznym, przeto młodzież akademicka, usprawiedliwiająca równocześnie swe opóźnienie wyjazdem wielu akademików z okazji zbliżenia się Zielonych Świąt, na tej drodze uroczyste oświadcza:

1. Ze wspomniany wieczorek urządził kolega Marek z własnej inicjatywy i w łatwo zrozumiałym celu nadał mu cechę wieczorku młodzieży akademickiej.
2. Ze wstępne przemówienie kolegi Marka stanowczo potępia.
3. Ze o wystąpieniu p. Daszyńskiego nie tylko nie wiedział ogół akademików, ale i ci z pośród nich, którzy obdarwali koleżkę Markowi swą czynną pomoc w urzędzeniu wieczorku.

Niniejszy protest niechaj będzie wyrazem rzetelnego oburzenia z powodu tego postępku kolegi Marka, które stwierdza trzysta podpisów, zebranych na poszegodzonych latach wydziałów przez niżej podpisanych akademików:

Bocheński Z., Bartmański, Niemierowski, Budeni, Zakaszkowski, Padechowicz, Pucyna, Zarzycki, Dubrzycki.

Uroczyste zakończenie bieżącego roku szkolnego w tutejszej szkole przemysłowej uzupełniającej im. M. Bernsteina, odbędzie się we wtorek d. 22. bm. o godz. 5. popoł. w budynku szkolnym przy ul. św. Stanisława l. 5.

Zmiana własności. P. Maurycy Jonasz, właściciel domu bankowego i radny miasta, nabył spólnie z p. Wilhelmem Kittayem dobra Żuków, Preifeld i Kosobudy w pow. cieszanowskim, wraz ze znajdującymi się tamże koszarami kawalerji od dotychczasowych właścicieli pp. Klemensa i Michała Torosiewiczów.

Podręcznik dzieci. Magistrat miasta Lwowa ogłasza: Dnia 3. b. m. podręczono przez nieznane sprawcę we Lwowie w sieniach pod l. or. 4 przy ulicy Berka, — około 1 1/2 roku liczący mogący dziecinny — niewiadomego nazwiska i pochodzenia — (niebieskich oczu i blond włosów) dobrze odżywny, ubrany w brudną koszulkę płócianną, białą barchanową sukienkę i biały fartuszek w paski niebieskie. Dnia 29. kwietnia r. b. o godzinie 9. wieczorem znaleziono w podwórzu realności pod l. or. 40 przy ulicy Gródeckiej podrzucone dziecko płci żeńskiej niewiadomego nazwiska i pochodzenia — mogące liczyć dwa miesiące.

Dnia 1. maja r. b. o godzinie 9. wieczorem, znalezione pod schodami w realności pod l. or. 29 przy ulicy Kurkowej podrzucone dziecko płci męskiej, około 6 miesięcy liczące, niewiadomego nazwiska i pochodzenia, ubrane w kafianczek czerwony z czarnymi centkami, chusteczkę krasną na głowie i powięte kolorowym powięciem.

Ktoś posiada jaką wiadomość o sprawach tych czynów, lub o rodzicach, albo pochodzeniu podrzutek, raczy donieść w którymkolwiek komisariacie miejskim, względnie w departamencie VI. magistratu (III. piętro — część schodowa).

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Dzierżawca restauracji kolejowej w Chyrowie, nawiazwał samowolnie stosunki z osobą trzecią w interesie restauracyjnym, co dało powód do sporu sądowego i ustanowienia sekwestratora. Dyrekcja ruchu nie mogła zgodzić się z tem, aby osoba niezależna od niej, mieszkała się do zarządu restauracji i dlatego była zmuszoną do zamknięcia restauracji. Zakwatwienie sprawy jest w toku i restauracja zostanie z końcem maja r. b. na nowo otwartą.

Czy to słuszne? Na dworcu kolejowym „Podzameczek” odbywa się obecnie odmawianie pokoi poczekalnych i restauracji, którą z tego powodu przeniesiono na t. zw. peron. Nie byłoby w tem nie uwagi godnego i z pewnością nie poruszałibyśmy tej sprawy wcale, gdyby nie okoliczność, że obecnie każdy, kto dostać się chce do tej restauracji kolejowej, musi opłacić wstęp i kupować sobie kartę peronową. Nie wiemy, czyje to jest zarządzenie — w każdym jednak razie nie leży ono ani w interesie publiczności, ani restauratora — ani nawet kolei państwowej, której dochody w ten sposób bynajmniej

o wielką kwotę się nie zmnożą. Powalamy sobie wyrazić nadzieję, że dyrekcja kolei państwowej, jak zawsze dbała o dobro i wygodę publiczności, nie będzie także do zarządzenia co wyżej usunąć zechce.

Wielka majowa rewja wojskowa odbyła się wczoraj o godzinie 8 1/2 rano na wzgórzach zamarystowskich, dokąd wyruszyła cała załoga lwowska pod komendą pmd. Borda. Po odbytej rewji odbyła się defilada przed komendantem korpusu ks. Windischgrätzem. Rewji przypatrywali się goście, bawiący u arcyksięcia Leopolda Salvatora. Wojsko wróciło do miasta około godz. 10. przedpołudniem.

Przejdyum izby rękodzielniczej lwowskiej zaprasza pp. przełożonych i wszystkich członków poszczególnych stowarzyszeń przemysłowych do wzięcia udziału w uroczystości Bożego Ciała ze swymi sztandarami w czwartek dnia 24. b. m. o godzinie 8 1/2, rang. Miejsce zboru w ratuszu.

Gmina Prastogowa przydzielona została do okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie.

Pożeganie. W sobotę opuścił nasze miasto zastępca prokuratora p. Kajetan Chyliński, zamianowany radcą sądu obw. w Przemyślu. Koledzy serdecznie go żegnali wręczając mu na pamiątkę razem przebytych chwil piękny upominek p. Chyliński nie tylko wśród kolegów, ale i wśród szerokiej sfery naszego miasta pozostawił jak najlepsze wspomnienie i najserdeczniejszą sympatję, na którą swą zamożnością i dobrocią w całej pełni sobie zasłużył.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była + 17:3°C., najwyższa + 23:0°C., najniższa + 10:2°C.

Na dziś zapowiada się spore znoje. Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie południowo-zachodni, o średniej prędkości 5 msek; średnia temperatura doby pozostanie około + 16°C., niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 70 proc.; opad, deszcz chwilowy, zresztą pogodnie.

Ubezpieczenie strażaków pożarnych. Rada zażwiadowcza „Krajowego związku ochotniczych straży pożarnych” postanowiła przystąpić do ostatecznego załatwienia sprawy ubezpieczenia strażaków na wypadek kaleczki, lub śmierci, w ten sposób, aby utworzenie funduszu asekuracyjnego dokonane zostało we własnym zakresie i pod zarządem krajowego Związku, oraz, aby zabezpieczenie to rozciągało się nawet na wypadek zwykłej słabości, lub steranego zdrowia po dłuższej służbie w korpusie strażackim. Komitet wykonawczy Związku wzywa przede wszystkim strażę ochotnicze, do krajowego Związku należące, do oświadczenia, ile z swych własnych funduszy, lub z funduszy, przez członków składających mających, przeznaczają raz na zawsze rocznie do funduszu asekuracyjnego. Przemycem zwraca komitet uwagę, że strażę ochotnicze, które — po myśli § 21—26 ustawy o polijci ogólniej z dnia 10. lutego 1891 Dz. ust. i rozp. kraj. l. 18 — przyjęły na siebie obowiązki straży pożarnych gminnych, zabezpieczone są § 27 wymienionej ustawy i za te strażę roczne premje do funduszu asekuracyjnego mogą być wpłacane przez dotychczasowe gminy. Strażę te powinny zatem bezwzględnie odnieść się do swoich zwierzchności gminnych o wstawienie w budżet rocznego wydatku na opłacanie premij asekuracyjnych. Strażę ochotnicze, które dotychczas nie podporządkowały się do § 21—26 pomienionej ustawy, powinny do tego bezwzględnie przystąpić. Wszelkie postinowienia i wyniki, w tej sprawie zapadłe, należy nadesłać pisemnie do krajowego związku najdalej do dnia 1. września 1894.

„Sokoła” stanisławowskiego. Wkrótce rozpocznie się budowa gmachu sokołowego przy placu Mickiewicza, którą towarzystwo prowadzić będzie we własnym zarządzie. Koszta budowy całego gmachu obliczone zostały na kwotę 32.000 zł.

Telefony. Stanisławowu wkrótce otrzyma telefony. Delegowany w tym celu ze Lwowa inżynier p. Adam wytknął już linje, klóremi druty telefoniczne przechodzić będą i rozpoznany zakładanie drutów. Dotąd zgłosiło się około dwudziestu abonentów na telefony.

Arcyksiężęta Albrecht i Leopold Salvator w towarzystwie feldmarszałka hr. Becka i około pięćdziesięciu jenerałów, przybędą w celach wojskowych dnia 26. czerwca r. b. do Stanisławowa, gdzie zabawią przez dzień jeden. Obaj książęta będą mieszkać w hotelu Imperial. Wszyscy goście i dygnitarze wojskowi będą objadani, przyrządzony przez dworskiego kucharza w sali teatralnej, której kuchnia odpowiednio przerobiona będzie. (*Kurier Stanisławowski*).

Scena na wysłgach. Z Paryża donoszą: Publiczność podczas wyścigów dnia 18. b. m. obwiniała doktora Barlena o porażkę faworyta i usiłowała go zabić na miejscu. Poliej! zażalenie udało się wyswo-bodzić dzkielja z rak rozwścieconego tłumu.

Skandal w sądzie. Z Rzymu piszą: Podczas przesłuchania b. ministra handlu i rolnictwa L. Miceli-go przyszło do skandalu. Zelyż on król. inspektor banków Biagini-go, z którym omal się nie pobili. Skutkiem tej awantury musiano rozprawy na dwie godziny przetrwać.

Na wystawę do Lwowa — pisze czerniowiecka *Gazeta Pol.* — wybiera się bardzo wiele osób na czas, kiedy tamże podążą nasi Sokoły (29. czerwca i 1. lipca). Będzie to wycieczka Polonji bukowskińskiej, a byłoby bardzo wskazane, gdyby można równocześnie zorganizować wycieczkę szkolnej dziatwy naszej. Mysł powyższą podajemy pod rozwagę rodaków. Wszak, jeżeli komu, to dzieciom polskim z Bukowiny wycieczka ta przyniosłaby ogromną korzyść moralną, a nie wymagałaby wielkich kosztów.

Podział grecko-ort. diejezy na Bukowinie. *Gazeta Pol.* pisze: Galicyjskie dzienniki ruskie donoszą, że w sferach rządowych agituje się projekt podziału grecko-ortelnej diejezy bukowskińskiej na dwie: a to: na rumuńską i ruską. Pierwsza ma pozostać pod rządami kaźdoczesnego metropolity, druga zaś zarządzanąby samostnie biskup-sufragan. Oczywiście, w takim razie nastąpiłby także podział funduszu religijnego na dwie części, odpowiadające potrzebom obu diejezy.

Buk wydział krajowy uchwałił odnieść się do bukowskińskich posłów w radzie państwa z prośbą, ażeby wystąpili w izbie poselskiej z żądaniem wyższej dotacji dla projektowanych kolei lokalnych na Bukowinie, albowiem obecnie proponowane przez rząd warunki krzywdzą Bukowinę w stosunku do innych krajów.

Z rozpoczy po stracie młodej żony odebrał sobie życie wystrzałem z rewolweru wieśniak z Budy, Michał Greiner, 17. bm.

Trująca grzyba spożyła 16. b. m. włościanka Katarzyna Wojtach w Curynie i w kilka godzin później wycionęła ducha.

Dwoje dzieci włościanki Bagosowej w Berliniech, jedno 4 letnie, drugie liczące lat 8, bawiło się dnia 17. bm. nad brzegiem rzeki Seretu. Przez nieostrożność upadły do wody i utonęły.

Od Paderewskiego na odezwę Towarzystwa muzycznego warszawskiego, zapraszającego do wzięcia udziału w koncercie na rzecz budowy pomnika Chopina w Żelazowej Woli, nadeszła odpowiedź: że ważne przyszkody nie pozwalają mu uczynić zadość zarówno prośbie komitetu, a jeszcze bardziej — serca

własnego potrzebie. List swój kończy wielki artysta wstępnym następującym: „Pragą jednak w granicy środków moich przyczynić do tego pięknego dzieła, którego myśl warszawskie Towarzystwo muzyczne powołało, a którego wykonaniem szanowny komitet tak gorliwie i gorąco się zajmuje, przesyłam 2000 franków z prośbą o przyłączenie tej sumy do funduszu na rzecz budowy pomnika już zebranego.” W ten sposób zgromadzone już cały fundusz, na budowę pomnika Chopina potrzebny.

Bismarck apostołem miłości. Pomiedzy najnowszi ekskursjami oratorskimi ekskanclerza niemieckiego, zasługując także na wzmiankę mowa, którą wygłosił o stosunku nauczyciela do dzieci szkolnych podczas wakacji Zielonych Świątek do deputacji uczniów seminarjum w Lüneburgu, który przybył do Friedrichsrud pod wodzą swego dyrektora, Büngea, dla złożenia hołdu „ojcu narodu”.

Po odpowiednim wstępie rzekł ks. Bismarck do nauczycieli:

„Nie zapominajcie nigdy, że dziecko ma wielki dar spozstrzegawczy, nigdy wprawdzie publicznie wobec nauczyciela nie dokumentuje się, ale za to tem więcej objawia się, gdy dzieci są same między sobą, lub w towarzystwie innych. Przysłuchując się im, jest się zdumionym, tak umięją dzieci rozpatrywać się w naturze ludzkiej, tak umięją osądzać swych rodziców i nauczycieli. Powiadam wam zatem: Nie zbliżajcie się do wychowawców waszych, dając im uczuwać przedewszystkiem stanowisko urzędowe i godności waszą, ale zbliżajcie się do nich przedewszystkiem z uczuciem miłości względem maluchów.”

Przekonany jestem, że w ten sposób otworzą się dla was serca wszystkich dzieci i że ułatwie sobie zadanie swoje znacznie.

Bądźcie zatem względem dzieci uprzejmi i życzliwi. U rodziców nie jest to żadną załugą, gdyż u nich zachodzi tu miłość dla własnego ciała i własnej krwi i zachodzi tu pewien egoizm. Nauczyciel jednak winien się przewyższać, aby w umyśle dziecięcym znalazł roślinkę, która lepiej się udaje, gdy łagodnie z nią obchodzi się będą. A więc niech was w wasze wrodzone waszym prowadzi prawo miłości.”

Wnioście to zasady i rady, które były kanclerz dał na drogę lüneburgskim aspirantom nauczycielskim i chyba nikt się nie znajdzie, co by powyższych pięknych myśli nie podzielał zupełnie. Szkoda jednak, że tak późno były kanclerz wygłasza zasady, że stosunek między nauczycielem, rodzicami i dziećmi winien się opierać na wzajemnym szacunku, że nauczyciel względem powierzzonej pieczy jego dzieci, powinien kierować się miłością. Tej miłości, tego wzajemnego szacunku pomiedzy nauczycielami, a dziećmi, nie mogliśmy się za rządów ks. Bismarcka dopatrzeć, a zwłaszcza w dzielnicach polskich, gdzie wprawdzie głośniej zasadzie z całą bezwzględnością kazał postępować.

Nowy ubiór dworski przeznaczony dla kawalerów ordery, którzy nie są uprawnieni do noszenia stroju narodowego lub uniformu składa się z czarnego fraka, wysoko zapinanego, z sztywnym kołnierzem, oraz z czarnymi aksamitami wypustkami, przetykanymi złotem i obszytymi takimiż galonami. Po obu bokach znajdują się fałszywe kieszenie, obszyte galonami. Frak zapina się na złote guziki, zdobne w podwójnego orka. U góry wycięcie fraka pozwala widzieć białą krawatkę. Czarne pantalonki ze złotkami galonami i używany dotychczas dwureżny kapelusz, tudzież spado z zł. onej rekojęści stanowią dalsze części przepisanego stroju.

Kapelusz Bertillona. Szeł Biura antropometrycznego w Paryżu. Bertillon, wychodząc z biura, spozstrzegł, iż ktoś zamienił się z nim na kapelusz; zasmiał się, nowego kapelusza, pozostawił mu swój, okrutnie przez czas sterany kapelusz filocowy. Było to w dniu, gdy do biura przyprawdowano kilkudziesięciu złodzieżyw kieszonkowych, wypuszczonych na wolność po dopełnieniu jakiejś tam formalności. Wiedząc któryś z tych panów postanowił kosztem Bertillona odświeżyć sobie kapelusz i celu, jak widać, nie dopięł. Jak tu odnalazł złodzieja? Bertillon wziął kapelusz, obejrzał na wszystkie strony, zmierzyl dokładnie i szukał zaczął w księgach, zawierających wskazówki antropometryczne. Jakoż po godzinie pracy znalazł miarę obwodu głowy, co do milimetra odpowiadającą objętości kapelusza. Po tej ułcie nietrudno było dojść do kłębka. Wystany agent policyjny znalazł tegoż wieczora w jakiejś szynkowni podmiejskiej złodzieja, parującego w nowitkami kapeluszu Bertillona.

Wiadomości osobiste. Towarzystwo lekarskie krakowskie uchwalilo wyrazić prof. Cybulskiemu użnanie za kierowanie komitetem polskim na zjeździe międzynarodowym w Rzymie. — P. Mieczysław Zawiejaski, artysta-rzeźbiarz, przybył do Krakowa.

Na dar honorowy dla czcigodnego księza arcybiskupa Issakowicza złożyli po jednej koronie: Z prowinjacji: K. M. za mieszczan miasteczka w Brzeżanach (10 kor.); Mikołaj, Henryk, Stefa, Adas, Zosienka, Karol, Zosia, Duzia, Milusia, Stanisław, Manusia, Stefcio, Jancia i Cesia z Kozomyi (14 kor.).

Z prowinjacji: Ignacy Heschales aptekarz w Gródku z żoną (2 kor.).

Z niedzieli. Stał się cud! Pomimo zapowiadzanego festynu — mieliśmy onegdaj pogodę i obeszło się bez deszczu. To też można śmiało powiedzieć, że cały Lwów używał majowego powietrza, przechadził, brzydki majowej, piwa i kwargli. Festyn techników urządzony na Górze Zamkowej udał się doskonale. Góra zamkowa roita się od tłumów publiczności. Na wystawie było również bardzo gwarno. Lrwowanie skorzystał z sposobności, ażeby jeszcze raz oglądnąć to, czem niedugo cała Polska chlubić się będzie.

Wycieczki do uroczych Brzuchowie i Zimnej wody znalazły także bardzo wielu zwolenników. To też niedziela ostatnia przeszła bardzo wesoło i przyjemnie.

Królem kurkowym będzie niezawodnie p. Alfred Dzikowski, znany kupiec lwowski, gdyż dotychczas ma on najlepszy strzał, zrobił bowiem t. gwóźdź.

Fożo ciało. Dnia 24. maja b. r. jako w uroczyste święto Bożego Ciała rozpoczęła się w tutejszym kościele katedrałnym obrz. fac. o godz. 8. przed południem uroczysta msza św. pontyfikalna, poczem odbędzie się procesja z Przenajświętszym Sakramentem do cztarech w rynku ustawionych ołtarzy.

Na nabożeństwo to zaprasza prezydent p. Mochnaeki członków rady miejskiej.

Objeźdzenie centralnej stacji elektrycznej, oraz próba jazdy koleją elektryczną, odbędzie się we wtorek dnia 22. b. m. o godz. 6. wieczorem.

Miejsce zebrańa centralna stacja elektryczna (wylot ulicy Kopernika przy zeknięciu z ulicy Pełczyńskiej).

Jubileuszowe posiedzenie Towarzystwa gospodarskiego odbędzie się we Lwowie podczas wystawy w dniu 12. września r. b.

Wioć rękodzielniczką z całej monarchji austriackiej odbędzie się podczas wystawy we Lwowie w dniach 12., 13. i 14. sierpnia br.

Cesarz przybędzie do Lwowa w wtorek d. 7. września r. b. i zabawi w szem mieście do d. 10. tego miesiąca włącznie.

Z uwagi więc na to, byłoby bardzo pożądanem, aby w przeciągu tych dni czterech odnośnie komitety nie zwolywały żadnych zjazdów i kongresów, gdyż takowe wobec zajęcia się publiczności przejezdem cesarza mogłyby nie odnieść pożądanego skutku. Leży to zresztą w interesie zjazdów, aby odroczyły się przy jak największym udziale uczestników, gdyż tylko w ten sposób nastąpi obzernejsza wymiana myśli, która do korzystnych i praktycznych rezultatów doprowadzić może.

Na dochód fundacji Kościuszkowskiej urządzona onegdaj loteryjka w pensjonacie p. Kamili Poh, pomimo nawalnego w południe deszczu, bardzo się pięknie powiodła. W ogromnym i przelicznym ogrodzie, należącym do pensjonatu, zebrano się kilkadziesiąt osób, a większość naturalnie młodzieńskich panienek biegła w zawody ze święgotaniem psząt, które rade ze słońca — poobsiadali drzewa i śpiewem napęlniały powietrze. Loteryjka i tombola ze stolikami, obok których najładniejsze panienki — a były niemi wszystkie — pozajmowały miejsca kasjerek „odchodzący” doskonale. Ogólny żal wzbudziła przyznać liczną rzeszą młodzieży wiadomości, że zar. „dziany obraz z żywych osób „Apotheza Kościuszkowa” nie może się odbyć, z powodu chłodnego powietrza, wśród którego zachodziła obawa, że piękne uczestniczki dostaną kataru, a nawet kaszlu, za które ulubiona „pańca” Kamila nie chciała wziąć na siebie odpowiedzialności. W każdym razie, panienki wyprosiły sobie jeszcze jedną „loteryjkę” konieczną z obrazem i to na początek czerwca. Miejmy też nadzieję, że niebó będzie przeliczne i doharmonizuje się do patrzących w nie dziewczątka.

Wydział publicystyczny Wystawy krajowej odbył onegdaj w południe dłuższe posiedzenie przy nader licznej komitecie. Przewodniczył, jak zawsze, dr. Kubała, który zaraz po otwarciu posiedzenia udzielił głosu przybyłemu na to posiedzenie ks. Adamowi Sapieżce. Czciogodny wyzwał Wystawę zaznaczył w serdecznych słowach, iż umyślnie w tym celu pojawił się na posiedzeniu dziennikarzy i zabiera pierwszy głos, żeby dziennikarstwu naszemu wyrazić pełne uznanie i szczerą podziękę za ofiarność tegoż i bezinteresowną pracę dla celów Wystawy krajowej. „Jeżeli Wystawa nasza — są słowa księcia — tak wspaniale przybrała rozmiary, to wyście do tego w głównej części się przyczynili. Dziennikarstwo nasze pojeło znakomicie cele i doniosłość tego wielkiego narodowego przedsięwzięcia i jeżeli czem daliśmy „powód naszej dojrzałości politycznej, to właśnie tem stanowiskiem, jakie nasze dzienniki zajęły wobec krajowej Wystawy. Wiarzę, że i na przyszłość dziennikarstwo nasze nie zjeździe z tego stanowiska, że poparcie swem i opieką otoczy Wystawę krajową. Krytyki nie obawiamy się, a nawet prosimy o nią. Ale są dwa rodzaje krytyki: żywa i zabijająca, złośliwa. O tę pierwszą właśnie prosimy — co do drugiej, przekonany jestem, że nie potrzebujemy się zabrać. Jeszcze raz niech mi wolno będzie powiedzieć serdecznie „Bóg zapłać” za waszą patriotyczną działalność.”

W odpowiedzi na poehlebne słowa księcia Sapieży zabrał głos przez Towarzystwa dziennikarzy polskich p. Merunowicz i w krótkim przemówieniu zapewnił, że dziennikarstwo nasze stało do końca to, co za swój święty obowiązek uważa.

Z porzą

zadku dziennym: Wykład p. prof. Fiedlera dalszy ciąg „Pogadanki z dziedziną marynarki”.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek po raz drugi „Podróż po Warszawie”...

Z teatru. Onegdaj po południu grano wobec licznie zebranej publiczności w teatrze skarbkowskim „Studnię arcydzieł”...

Wczoraszem po raz trzeci dawano w zwykłej obsadzie spektakl „Komedję omyłek”, która poprzedziła „Fotografię Jędruska”...

Produkcje p. Thorna w teatrze letnim cieszą się nieomalą powodzeniem, tem więcej, że sztukmistrz wzbogacił swój przeszłoroczny repertuar nowymi produkcjami...

Z produkcji, zasługują na szczególniejszą uwagę sztuczka nader efektowna z cylindrem, Japonka i Chińczyk...

Zalowiąc tylko należy, że p. Thorn, bardzo zręczny iluzjonista nie umie się wziąć „zrećnia” do publiczności polskiej i objaśnienia swoje daje w języku niemieckim...

O religii pogańskich Słowian. Pogląd ze stanowiska kulturowo-słowiańskiego, napisał M. K. — Lwów 1894 8° str. 67. Jest to jedna z niemałych przeszłości ogólnego postępu oświaty...

Autor na wstępie występuje przedewszystkiem przeciw mniemaniu, jakoby mitologia identyczna była z religią. Świąt pogańskich podobnie, jak i chrześcijańskich...

Autorem wstępu jest przedewszystkiem przeciw mniemaniu, jakoby mitologia identyczna była z religią. Świąt pogańskich podobnie, jak i chrześcijańskich...

Wzrastającą ocenę rzeczową kompetentnej krytyce zawodowej, zaznaczymy tylko, że przeczuliśmy rzecz z prawdziwym zajęciem, że widocznie opracowania zostało na podstawie gruntownych studiów...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Z dyrekcji uprz. Riunione Adriatico di Sicurtà w Tryjście dochodzi nas następujące pismo:

Otrzymałmyś w drodze telegraficznej wiadomość o interpelacji, którą poseł Kaiser wniósł dziś w izbie posłów odnośnie do naszego Towarzystwa.

Upraszamy uprzejmie o skonstatowanie, że wywoływanie w rekursie wniesionym przez nas przed dwoma laty do trybunału administracyjnego, na które wywoływanie interpelacja się powoływała, miały tylko wykazac, że nie mamy zysku podlegającego opodatkowaniu...

Musimy wobec tego wnioski, do jakich dochodzi interpelant nazwać zupełnie niezasadzonymi, tendencyjnymi.

Tryest dnia 19. maja 1894.

Dyrekcja uprz. Riunione Adriatico di Sicurtà.

Stan zasiewów ozimych i jarych we wschodniej Galicji.

(Na podstawie relacji, nadesłanych Komitetowi gal. Towarzystwa gospodarskiego).

Czytamy w „Rolniku”, organie gal. Towarzystwa gospodarskiego:

Relacje, o których mowa w nagłówku, pochodzą z ostatnich dni kwietnia, oparta więc na nich rozprawka w trzy tygodnie po ich nadejściu jest najzupełniej musztardą po obiedzie, która jednak stojąc się w tej mierze do zyczenia redakcji, czytelnikom „Rolnika” podaje...

W szczególności wchodzić, przedstawiała się tedy rzecz z końcem ubiegłego miesiąca bardzo niedobre. Zimne powietrze i suche wiatry fatalnie oddziaływały na oziminy i to bardziej w południowej, mniej w północnej części Podola...

Ogółem zaznaczają, że stan pszenicy był znacznie lepszy, jak żyta, które w wielu okolicach musiano nawet przearować. Tu i owdzie trafiły się i pszenice liche, zwłaszcza późniejsze, zawsze jednak stan ich nie był tak rozpaczyliwy, jak późnego żyta...

Najdotkliwiej dał się wszędzie uczuć brak paszy dla bydła i niemożność wypuszczenia go na zieloną trawę, której wzrost tamowała ciągnąca posucha...

paszy, jeżeli jej gdzie trochę zebrać zdołano. Z bardzo wielu miejscowości i to tak na wschód, jak i na zachód od Lwowa położonych, donoszą o grasowaniu motylicy wśród bydła rogatego, która dosyć znacznie spustoszenia już wyrządziła.

O jarych zbożach i roślinach okopowych donoszą, że ich zasiew względnie sadzenie ukończono wprawdzie, że jednak skutkiem posuchy o kiełkowanie nie ma mowy. Stan koniczyń i łąk wszędzie był nieszczęśliwy.

Nie ulega jednak wątpliwości, że, jak to na wstępie zaznaczyliśmy, ten dosyć czarno naszkicowany obraz przybrał już żywsze kolory, na co się głównie ubiegłe trzy tygodnie miesiąca maja złożyły. Zboża i okopowe, niemniej łąki i koniczyń niewątpliwie poprawiły się znacznie i jak na teraz, nie ma powodu do stawiania złych horeskopów...

Nowa powiatowa dyrekcja skarbu w Wadowicach wchodzi w życie z d. 1. lipca b. r. Około połowy lipca odbędzie się akt uroczystego jej otwarcia, na który przybędzie minister skarbu dr. Plener. Minister prawdopodobnie zatrzyma się w Krakowie. Naczelnikiem dyrekcji ma zostać sekretarz ministerjalny Stanisław Szlachetowski.

Ostatnie wiadomości.

Nowa powiatowa dyrekcja skarbu w Wadowicach wchodzi w życie z d. 1. lipca b. r. Około połowy lipca odbędzie się akt uroczystego jej otwarcia, na który przybędzie minister skarbu dr. Plener.

Dnia 25. odbędzie się w Wiedniu, jak wiadomo, wiec urzędników państwowych. Przedmiotem obrad będą następujące punkta:

- 1. Stworzenie pragmatyki służbowej.
2. Zniesienie tajnej kwalifikacji.
3. Wprowadzenie bezstronnej niezawisłej krajowej komisji dyscyplinarnej.
4. Wprowadzenie jednorocznej bezpłatnej praktyki w służbie państwowej.
5. Nowa systematyzacja plac.
6. Przyznanie umiarkowanego dodatku studentycznego do czasu zmiany szematu plac.
7. Zniesienie XI. kl. rangi u wszystkich kategorii urzędników państwowych...
8. Zniesienie kanocy służbowych, unormowanie należytości komisyjnych, za służbę nocną i t. p.
9. Obliczanie pensji nie wedle kwinkwentiów, lecz z zaliczeniem każdego dnia służby i zachowaniem połowy kwaterowego przy przejściu w stan spoczynku.
10. Nowe uregulowanie pensji wdów i sierot po urzędnikach państwowych.

Dyrektorem departamentu obcych wyznał na miejsce zmarłego księcia Kantakuzena został mianowany radca tajny Mosołów, dotychczasowy gubernator Nowogrodzki.

Wiedeń 21. maja. Klub młodoczeski zbiera się dzisiaj, aby uchwalić, czy nie ma ponownie postawić wniosku względem oddania ministra sprawiedliwości, hr. Schönborna, pod sąd trybunału stanu z powodu naruszenia artykułu 13. ustawy zasadniczej o prawie swobodnego objawiania swojej opinii...

Wiedeń 21. maja. Przy etacie sprawiedliwości z Koła polskiego mówić będzie także p. Byk.

Wiedeń 21. maja. (Z izby posłów). Na dzisiejszym posiedzeniu zabarł głos minister Wurmbbrand, zapewniając, że nie miał zamiaru dotknąć członków komisji przemysłowej.

Kraków 21. maja. Strejk czeladzi piekarskiej zakończony został wczoraj przyjęciem żądań czeladników.

Onegdaj wieczorem na plantacjach zaszły dwie małe eksplozje. Opodal sądu wyższego eksplozowała ćwierćlitrowa butelka, prochem napełniona, opodal zaś kasyna wojskowego mała prochowa papierowa petarda.

Królowa Natalia w tych dniach przybyła ma do Belgradu. Król Aleksander, jak zapewniają z dobrze poinformowanej strony, wyjedzie niebawem na czas jakiś do Wiednia, a stamtąd do Stambułu.

Praga 21. maja. Konsorcjum czeskiego teatru postanowiło wybudować w Pradze drugi teatr czeski.

Budapeszt 21. maja. Głosowanie izby posłów nad odrzuconem przez izbę magnatów przedłożeniem o ślubach cywilnych, odbędzie się dzisiaj. W izbie magnatów zostanie sprawa zatwierdzona jeszcze w tym miesiącu.

Papieski sekretarz stanu kardynał Rampolla wysłał do deputowanego hr. Alberta de Mun pismo, w którym imieniem i z polecenia papieża wyraża mu uznanie za jego mowę, wypowiedzianą w izbie w kwestji socjalnej.

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 21. maja. (Z Koła polskiego). Koło odbyło wczoraj pod przewodnictwem p. Zaleskiego dłuższe posiedzenie, którego przebieg był następujący:

P. ks. Pastor domagał się dla duchowieństwa zniżenia przyjeżdżających na kolejach państwowych.

P. Wielowiejski domagał się takich zniżek dla ludności robotczej.

Na wniosek p. Lewickiego uchwalono, by te nadto specjalne życzenia nie były podnoszone w izbie, lecz załatwione przez deputację do prezydenta kolei.

P. Kozłowski podnosi skargę z powodu oddania przez intendancję dostaw mlewa w Przemyslu tamtejszemu młynowi parowemu z pominięciem młynów okolicznych.

P. Lewicki podnosi, że dostawy oddano młynowi krajowemu, a do tego miejscowemu. Jeżeli p. Kozłowski twierdzi, iż nie rozpisanie ofert, to w każdym razie rzecz nie kwalifikuje się do podniesienia w izbie.

P. Piętaś jako referent przedstawia etat ministerstwa sprawiedliwości.

P. Lewicki urgoje dalej swój p. Lewickiego wniosek o przyznanie dyet sędziom przysięgłym i żąda udania się do prezydium izby, by ten wniosek postawiło na porządku.

Szereg mówców, jak Piniński, Byk, Krański, Chrzanowski, Bloch, Hofmankl, Popowski, Czajkowski, Wł. Gniwosz, Weigel — domagają się pomnożenia sił sędziowskich i reformy procedury sądowej.

P. Wielowiejski, Popowski, Chrzanowski i Struszkiewicz domagają się zaprowadzenia sądów pokoju, ten ostatni nadto przedłożenia projektu ustawy o hypotecznym kredycie melioracyjnym.

P. Piniński sprzeciwia się na razie sądów pokoju trzeba pierw przeprowadzić procedurę cywilną, a kiedy wprowadzono już będzie ustne postępowanie, domagać się sądów pokoju.

P. Lewicki radzi, by nie rozdrabniać sił i w całym naciskiem zadać w pierwszej linii pomnożenia sił sędziowskich.

Uchwalono, by pp. Weigel i Piniński przemawiali w sprawie pomnożenia sił sędziowskich i przyspieszenia reformy procedury cywilnej, zaś p. Roszkowski w myśl swego wniosku w sprawie przeniesienia wieźców lwowskich po za obręb miasta.

Wiedeń 21. (Z izby posłów). W uzupełnieniu sobotnich telegramów donoszę jeszcze, że po przemowie referenta p. Szczepana o wakacje replikował ministrowi handlu w ostry sposób p. Weigel, który swe przemówienie zakończył wyrażeniem nadziei, iż minister handlu da komisji przemysłowej zadośćuczynienie.

Po przemówieniu niemiecej ostem jedyne jednego członka komisji przemysłowej posiedzenie nieprzerwano.

Dowiaduję się, że gdyby minister nie dał dziś żądanej przez p. Weigla oświadczenia, członkowie komisji przemysłowej złożyłyby chęć mandaty do tej komisji. Jest to istotnie pierwszy raz, że minister pozwala sobie na taką i do tego tak nieusprawiedliwioną krytykę parlamentarną komisji.

Mowa min. Wurmbraunda wywołała zresztą i na lewicy izby wielkie niezadowolenie, któremu Neue Pr. Presse dała wczoraj dobitny wyraz.

Wiedeń 21. maja. Klub młodoczeski zbiera się dzisiaj, aby uchwalić, czy nie ma ponownie postawić wniosku względem oddania ministra sprawiedliwości, hr. Schönborna, pod sąd trybunału stanu z powodu naruszenia artykułu 13. ustawy zasadniczej o prawie swobodnego objawiania swojej opinii...

Wiedeń 21. maja. Przy etacie sprawiedliwości z Koła polskiego mówić będzie także p. Byk.

Wiedeń 21. maja. (Z izby posłów). Na dzisiejszym posiedzeniu zabarł głos minister Wurmbbrand, zapewniając, że nie miał zamiaru dotknąć członków komisji przemysłowej.

P. Weigel przyjął imieniem komisji to wyrażenie do wiadomości.

Telegramy Dziennika Polskiego

Kraków 21. maja. Strejk czeladzi piekarskiej zakończony został wczoraj przyjęciem żądań czeladników.

Onegdaj wieczorem na plantacjach zaszły dwie małe eksplozje. Opodal sądu wyższego eksplozowała ćwierćlitrowa butelka, prochem napełniona, opodal zaś kasyna wojskowego mała prochowa papierowa petarda.

Królowa Natalia w tych dniach przybyła ma do Belgradu. Król Aleksander, jak zapewniają z dobrze poinformowanej strony, wyjedzie niebawem na czas jakiś do Wiednia, a stamtąd do Stambułu.

Praga 21. maja. Konsorcjum czeskiego teatru postanowiło wybudować w Pradze drugi teatr czeski.

Budapeszt 21. maja. Głosowanie izby posłów nad odrzuconem przez izbę magnatów przedłożeniem o ślubach cywilnych, odbędzie się dzisiaj. W izbie magnatów zostanie sprawa zatwierdzona jeszcze w tym miesiącu.

Rzym 21. maja. Dzienniki donoszą o bliższych jakoby zaręczynach włoskiego królewicza z austriacką arcyksiężniczką.

Rzym 21. maja. Do kawiarni Arago Marinelli w pałacu Machesi, odwiedzonej przez deputowanych, rzucono wczoraj bombę. Szkoła nieznaczna. Margnelli otrzymał list pogroźkami, że pałac zostanie wysadzony w powietrze.

Koło Sieny w jaskini Sangal znaleziono 36 bomb Orsini'ego, 300 sztyletów i karabinów i tyście anarchistycznych plakatów. Wiele osób aresztowano.

W Spezzji przyszło w kościele wczoraj do krwawego starcia. Gdy proboszcz w kościele Santa Maria podczas kazania na żydów pironował, odezwały się głosy: „Precz z antysemityzmem! precz z żydźcami! niech żyje braterstwo ludów!” Fanatyczny lud uderzył laskami na krzykacza. Jeden został na miejscu zabity, a trzech ciężko ranni. Policja aresztowała trzynastu ekscedentów.

Belgrad 21. maja. Różnica między zniszonym konstytucją z roku 1888 a przywróconą obecnie do życia konstytucją z roku 1869 jest następująca: Wedle konstytucji z roku 1888, czynne prawo wyborcze miał każdy, kto opłacał podatek 5 franków rocznie, obecnie prawo wyborcze zależne będzie dopiero od opłacania 30 franków podatku rocznie.

Z pomiędzy 134 członków składowych mianuje król 42, a więc tworzą ci mianowani posłowie rodzaj izby wyższej. Członkowie rady stanu są, wedle konstytucji z roku 1869, mianowani przez króla, a nie wybierani, jak dotychczas. Król może ich wydzielić ze służby.

Również mianuje król członków sądu kasacyjnego. Prawo zebrań zostaje ograniczone, wolność prasy także jest ograniczona, dzienniki ulegają konfiskacie policyjnej, a zgromadzenia okręgowe, posiadające dotychczas zupełną autonomję, zostają zupełnie zniszczone.

Belgrad 21. maja. Król wydał proklamację, w której dosadnymi słowy piętnuje wady dzisiejszej konstytucji i namiętności stronnice. Zapewniając naród w serdecznych słowach o pieczołowitości swej, zawięsza król konstytucję z 22. grudnia 1888, a przywraca do życia dawną konstytucję z 29. czerwca 1869.

Manifest królewski usunął dalej prezydenta najwyższego trybunału, który nie chciał uznać ważności ukazu królewskiego, restytuującego Milana.

Belgrad 21. maja. W całym kraju wojsko skonsygnowane. Oburzenie niechłane.

Wszyscy ministrowie podali się do dymisji. Król jednak zapewnił ich o zaufaniu, jakie do nich żywi i potwierdził ich na zajmowanych obecnie stanowiskach.

Na propozycję rady ministrów wydał król ukaz, znoszący wszystkie w sprzeczności z konstytucją z r. 1869 stojące ustawy o prasie i o wyborach gminnych, a przywraca do życia dawne ustawy wydane na zasadzie konstytucji z r. 1869. Zarazem mianuje król radę stanu pod prezydencją Nikoły Criticza, trybunał kasacyjny pod prezydencją Babowicza i trybunał obrachunkowy pod prezydencją Jerzego Stefanowicza.

Berlin 21. maja. Izba deputowanych sejmu pruskiego odrzuciła po gwałtownych rozprawach 186 głosami przeciw 116 projekt kanału dortmundzkiego. Centrum głosowało przeciw budowie tego kanału, albowiem stawało o siebie osobne żądanie, aby wybudowano kanał idący od rzeki Lippe.

Londyn 21. maja. Zapowiedziana bastowka fiaków tutejszych przyszła do skutku o tyle, że w sobotę nie stanęło ich 8000 do pracy. Z Wenezueli donoszą, że wskutek podziemnego wybuchu utworzyło się tam nowe, olbrzymie jezioro i pochłonięto miasto Laganillas.

Londyn 21. maja. Ambasador austriacki, hr. Deym, został urzędowo zawiadomiony, że z początkiem czerwca arcyks. Franciszek Ferdynand złoży wizytę królowej.

Paryz 21. maja. Donoszą z Marsylii: Fabrykant oleju Biank, został przez anarchistę Oata na ulicy sztydem w czolo ciężko raniony. Po aresztowaniu oświadczył anarchista, że chciał się na pierwszym lepszym z burżoazji zemścić, ponieważ burmistrz odmówił mu wsparcia.

Paryz 21. maja. Parlament 367 głosami przeciw 230 odrzucił projekt rządowy, wedle którego trawienie zbrodniarzy miałyby się odbywać nie publicznie, lecz w obrębie murów więziennych.

Paryz 21. maja. Anarchistę Henry'ego, sprawcę zamachu w kawiarni „Terminus”, ścięto dziś o godzinie 4 1/2 rano.

Kolonja 21. maja. Koln. Ztg. donosi z Aten, że 18.000 żydów rosyjskich ma być okretami towarzystwa Florio-Rubattino przewiezionych do Argentyny (w Ameryce południowej). Pierwszych 735 żydów przybyło już dnia 18. bm. do Pireu w stanie wielce oplakany.

Waszyngton 21. maja. Wykryto „tu panamę” północno-amerykańską. Wielu senatorów sprzedawało za wysokie ceny swoje wpływy w kwestji taryfy celnej. Senat uchwalił wybrać komisję dla zbadania tych nadużyć.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with 4 columns: Location, Price, Location, Price. Includes entries for Wiedeń, Alpejny, Kredyty węg., Anglobanki, Uniony, Ludwiki, Gal. obl. prop., Wied. losy, Akcje tyton., Poż. kraj., Elbethale.

Table with 4 columns: Location, Price, Location, Price. Includes entries for Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbahny, Czerniowieckie, Länderbanki, Renta zł. węg., Bankvereiny, Wspólna renta p., Rable.

Przyjechali do Lwowa

dnia 22. maja 1894. HOTEL ŻURZA. A. Gorayski z Morderówk. A. hr. Mironowa z Wołynia. J. Czerniakowski z Kiplackzi. R. Małachowski z Podola ros. J. hr. Mycielski, dr. S. Grudziński z Brakowa. B. ks. Giedroyc z Odegi. E. hr. Barworski z Kopezyńcine. I. hr. Krasiński z Warszawy. F. Hirsch z Rohatyna. J. Biluński z Panowic. W. Mac Garecy z Gorlie. E. Sewt z Ropiarki. R. Sehnell z Ustjanow. R. Brezzi z Wiednia. R. Miklas z Bórkki. HOTEL FRANCUSKI. Hr. S. Jabłonowski z Popowea. F. Jarunowski z Twierdzy. W. Jaworzykowska z Kamionki. E. Wysockański z Sokala. J. Ebel z Tryjestu. A. Szawert z Buda-Pesztu. B. Jahm, W. Hadenbrock, J. Czuzka, R. Scheffiz z Wiednia. HOTEL VICTORIA. T. Bartmański z Przemysła. F. Sozańska ze Szwałkowa. A. Jasińska z Kolomyi. E. Axelrad z Czerniowiec. S. Głuski z Warszawy. W. Padoński ze Streptowa. C. Duschner z Wiednia. J. Abde z Berna. J. Kapelus z Przemysła. B. Kurzwil z Buda-Pesztu. HOTEL CENTRALNY. P. Lewicki z Rymanowa. J. Zubkowski z Ryzska. J. Eisler z Wiednia. J. Onyszkiewicz ze Zborowa. L. Jaburek z Krosna. W. Argasiński ze Stanisławowa. P. Krzeniński, L. Zieleniewski z Krakowa. L. Czajkowski, dr. Medlinger, J. Morgenstern z Wiednia. GRAND HOTEL. Wj Osmoński z Władypola. J. Gelber z Czarnokowca. M. Digrski z Podwoleczysk. L. Loos z Wiednia. L. Winiarski z Krakowa. A. Esler z Olomuńca. B. Deskur z Warszawy. L. Zychliński z Bruna. J. Markiewicz z Łodzi. J. Korecki z Berlina. R. Kuzynski, A. Rohmman z Wiednia. J. Kohn z Buda-Pesztu. K. Schmer z Wiednia.

NA DESZANE.

M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najkorzystalszym kursie dziennym.

PROMESY

de obligacjami i czerwca r. b. na losy państwowe z roku 1864 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy na północy tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem). Główna wygrana 300.000 wglądnie 150.000 koron. Przy zasobnieniu 4 prowincji uprasza się o dotychczas 20 et. na portorium. Na los zakupiony w tym honorze padła główna wygrana w kwocie 50.000 zł. w. s.

Wszelch nauk lekarskich

Dr. Józef Mayer

po odbyciu kilkoletniej praktyce szpitalnej i prowincjonalnej ośmiat w Gródku. 1872 1-2

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik

ordynuje pl. Bernardyński 1. 15 od 11-12 i od 3-5. 1012 1-7

Okulista

Dr. Teodor Bałaban

b. s. asystent i lekarz na klinice prof. Borysiakiewicza w Graeu, po kilkoletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacjach ocznych przy ulicy Wawowej 1. 7. Od godziny 10. do 12. przed poł. i od 3 do 5. popołudniu 1006 Dla ubogich bezpłatnie od 9. do 10. rano. 1-7

Dr. J. Feuerstein

były hospitant kliniki prof. Kraft-Ebinga we Wiedniu i prof. Strömpe w Erlandze, specjalista do chorób układu nerwowego. 1564 1-2 Ordynuje ul. Brajerowska 1. 5. od 2 1/2-4.

Dr. Kazimierz Kaden

ordynuje jak zwykle od 1. czerwca b. r. w Iwoniczu

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Kazim. Podlewski

były lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Bossara w Berlinie. Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5. ul. Chorażczyzny 1. 16.

Dentysta

Dr. Bogumił Biękowski

po ukończeniu specjalnych studiów w Instytucie odontologicznym w Berlinie i odbyciu podróży naukowych do Hallei nad Saalą i Lipska 1564 1-2 ordynuje od 9. do 1. i od 3. do 6. ulica Trzeciego Maja dom dzw. Tennera lub ulica Kościuszki 1. 8. 1-7

Najlepszym środkiem ochronnym przeciw tyfusowi, cholery i w ogóle epidemii

jest zdrowa, wolna od bakterji woda do picia. Przez zastosowanie sfałwnych na całym świecie Pa teura Filtrów do wody (Patent Chsmberland) uwalnia się każdą wodę od mikrobow i bakterji i stawia się ją na równi z najczystszą wodą wodociągową. Wyższe prawe fabrykacji dla Austro-Węgier u U. Zetternich-Clon Fabrika Actien Gesellschaf w Buda-Pesztu. Cenniki gratis i franco.

TEATR HR. SKARBKA.

Dziś:

Podróż po Warszawie

komiczna krotoczwila ze śpiewami w 5 aktach Fiolksa Schobera, muzyka Adolfa Zonnenfelda. Jutro: „GNIAZDO RODZINNE“ sztuka w 4 aktach Hermana Sudermana. Gościnny występ p. Aleksandry Ludz artystki teatrów warszawskich. W teatrze letnim przedstawienie magiozno-czarodziejskie Chavallera Thorna.

polesca HANDEL

St. Wojciechowski

róg ul. Akademickiej i Chorażczyzny.

50 ct. 1 litr Wina białego stołowego 60 ct. 1 litr wina czerwonego 36 ct. 1 litr piwa piizneńskiego St. Wojciechowski

